
Il Direttore f.f. 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Ricerca Sulle Acque

Bari 

Brugherio 

Roma 

Taranto 

Verbania 

___________ 

____________ 

CNR-IRSA 

Istituto di Ricerca Sulle Acque 
C. F.: 80054330586 · P. IVA: 02118311006 

www.irsa.cnr.it 

direzione@irsa.cnr.it 

PEC: protocollo.irsa@pec.cnr.it 

Sedi 

Roma (Sede Istituzionale): Area della Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35d, 9 
00010 Montelibretti (RM) - IT,  (+39) 06 90672850 

Bari: Viale Francesco De Blasio, 5 - 70132 Bari (BA) - IT,  (+39) 080 5820511 

Brugherio: Via del Mulino, 19 - 20861 Brugherio (MB) - IT,  (+39) 039 216941 

Taranto: Via Roma, 3 - 74100 Taranto (TA) - IT,  (+39) 099 4542202 

Verbania: Corso Tonolli, 50 - 28922 Verbania Pallanza (VB) - IT,  (+39) 0323 518300 

Provvedimento 

OGGETTO: Decisione a contrattare e decreto di impegno per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura con consegna frazionata di gas tecnici in recipienti a rendere e relative guarnizioni ad uso dei laboratori di ricerca 

dell’istituto di Ricerca Sulle Acque IRSA - CNR sedi secondarie di Brugherio (MB) e di Verbania (VB)

Il Direttore f.f. 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 
luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 
2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 159 del 29/12/2023, di cui al Prot. AMMCNT-CNR. n. 419460 del 29/12/2023, con il quale il Dott. Giuseppe Mascolo viene 
nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto di Ricerca sulle Acque – IRSA, a decorrere dal 01/01/2024 e fino alla nomina del Direttore pleno iure, comunque, non oltre la 
data di efficacia del Provvedimento del Direttore Generale AMMCNT-CNR Prot. n.0096235/2022; 
VISTO il Provvedimento 3/2024 Prot. n. 1437/2024 del 06/01/2024 con cui è stata conferita al Dott. Andrea Stefano Buffagni la nomina di Responsabile delegato alla gestione 
della Sede Secondaria di Brugherio a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024 ed è stata attribuita la delega a poter autorizzare impegni di spesa fino ad un importo 
massimo € 5.000,00= per ordine (IVA esclusa); 
VISTO il Provvedimento 5/2024 Prot. n. 1440/2024 del 06/01/2024 con cui è stata conferita al Dott. Aldo Marchetto la nomina di Responsabile delegato alla gestione della 
Sede Secondaria di Brugherio a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024 ed è stata attribuita la delega a poter autorizzare impegni di spesa fino ad un importo massimo 
€ 5.000,00= per ordine (IVA esclusa); 
VISTO il Provvedimento del Direttore f.f. Dott. Giuseppe Mascolo con cui è stata conferita al Sig. Marco Pennazza la funzione di Segretario Amministrativo a decorrere dal 
01/01/2024 e fino al 31/12/2024, n.01/2024 Prot. n. 1435/2024 del 06/01/2024; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata 
sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

http://www.irsa.cnr.it/
mailto:direzione@irsa.cnr.it
mailto:protocollo.irsa@pec.cnr.it


 

Il Direttore f.f. 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Ricerca Sulle Acque 

Bari 

Brugherio 

Roma 

Taranto 

Verbania 

___________ 

____________ 
 

CNR-IRSA 

Istituto di Ricerca Sulle Acque 
C. F.: 80054330586 · P. IVA: 02118311006 

www.irsa.cnr.it 

direzione@irsa.cnr.it 

PEC: protocollo.irsa@pec.cnr.it 

Sedi 

Roma (Sede Istituzionale): Area della Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35d, 9 
00010 Montelibretti (RM) - IT,  (+39) 06 90672850 

Bari: Viale Francesco De Blasio, 5 - 70132 Bari (BA) - IT,  (+39) 080 5820511 

Brugherio: Via del Mulino, 19 - 20861 Brugherio (MB) - IT,  (+39) 039 216941 

Taranto: Via Roma, 3 - 74100 Taranto (TA) - IT,  (+39) 099 4542202 

Verbania: Corso Tonolli, 50 - 28922 Verbania Pallanza (VB) - IT,  (+39) 0323 518300 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare 
l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Claudio Giovanni Roscioli e dal Dott. Gabriele Tartari completa di relazione tecnica con la quale è stata richiesta 
l’autorizzazione a procedere all’acquisizione, mediante affidamento diretto da espletarsi sul MEPA, della fornitura con consegna frazionata di gas tecnici in recipienti a rendere 
e relative guarnizioni ad uso dei laboratori di ricerca dell’istituto di Ricerca Sulle Acque IRSA - CNR sedi secondarie di Brugherio (MB) e di Verbania (VB) per un importo presunto 
minimo di  euro 8.196,72 + IVA comprensivo di quota forfettaria per trasporto e messa a disposizione dei contenitori in pressione oltre ad oneri per la sicurezza; 
VISTO che è stato individuato l’operatore economico AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.r.l. (preventivo prot. n. 39882 del 07/02/2024), a seguito di indagine esplorativa di mercato 
pubblicata sul sito istituzionale URP-CNR (prot.n. 414215 del 21/12/2023) e i cui esiti sono allegati alla richiesta medesima; 
VISTO che nell’avviso di manifestazione è stato indicato che l’importo del contratto sia aumentabile fino ad un massimo di euro 28.688,52+ IVA per l’intera durata del contratto 
corrispondente a 3 (tre) anni, eventualmente prorogabile, previo accordo tra IRSA e AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.r.l. fino ad esaurimento dell’oggetto della fornitura e 
comunque per un periodo non superiore ad un anno alle condizioni di cui al Disciplinare di Trattativa; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore economico Società AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.r.l. P. 
IVA 03270040961, in base all’offerta ricevuta con preventivo prot. n. 39882 del 07/02/2024, mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, 
comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il contraente uscente;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia provvisoria; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 29/11/2023 con 
delibera n. 371/2023 - verbale 488; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa dell’importo previsto nella Voce di Spesa Prodotti chimici 13024 per il primo anno di fornitura sui fondi dei 
progetti: 

• PARC GAE AD006.168.BR-V N6 P0000489, Resp. S. Valsecchi, Residui 2018 - impegno di spesa n. 9210000314; 

• CANTON TICINO GAE AD002.106 BRU-C Reimpiego risorse P420, Resp. L. Guzzella, Residui 2020 e Residui 2019 - impegni di spesa n. 9210000289 e n. 9210000340; 

• CANTON TICINO Reimpiego risorse GSE P424, Resp. L. Marziali, Residui 2021- impegno di spesa n. 9210000244; 

• CIPAIS I-CH SOST. PERIC. 2022-2024 GAE002.699 BR-N6 V P0000495, Resp. L. Guzzella, Residui 2018 - impegno di spesa n. 9210000287; 

• CIPAIS I-CH INDAG. LIMNOL. GAE P0000691/2024, Resp. Michela Rogora, impegno di spesa n. 47; 

• SUPSI LAGO NERO Residui GAE P0000595/2021, Resp. Andrea Lami - impegno di spesa n. 920000357; 

• LEMAN Residui GAE P0000573/2021, Resp. Andrea Lami - impegno di spesa n. 920000357; 

• Elter Plus Residui GAE P0000429/2020, Resp. Andrea Lami - impegno di spesa n. 920000358 e impegno di spesa n. 920000369; 

• UNIACQUE Residui GAE P0000262/2019, Resp. Andrea Di Cesare - impegno di spesa n. 920000359; 
 

VISTO che trattandosi di fornitura con consegna frazionata, l’espletamento del servizio avverrà sulla base di singole richieste di approvvigionamento tramite ordinativi inviati 
a mezzo di posta elettronica certificata dalla Stazione Appaltante e che le eventuali richieste di prodotti consumabili o parti di ricambio e di interventi di manutenzione saranno 
inviate separatamente dagli ordinativi dei gas con specifici impegni di spesa; 
 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni in oggetto, nel rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 

http://www.irsa.cnr.it/
mailto:direzione@irsa.cnr.it
mailto:protocollo.irsa@pec.cnr.it


 

Il Direttore f.f. 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Ricerca Sulle Acque 

Bari 

Brugherio 

Roma 

Taranto 

Verbania 

___________ 

____________ 
 

CNR-IRSA 

Istituto di Ricerca Sulle Acque 
C. F.: 80054330586 · P. IVA: 02118311006 

www.irsa.cnr.it 

direzione@irsa.cnr.it 

PEC: protocollo.irsa@pec.cnr.it 

Sedi 

Roma (Sede Istituzionale): Area della Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35d, 9 
00010 Montelibretti (RM) - IT,  (+39) 06 90672850 

Bari: Viale Francesco De Blasio, 5 - 70132 Bari (BA) - IT,  (+39) 080 5820511 

Brugherio: Via del Mulino, 19 - 20861 Brugherio (MB) - IT,  (+39) 039 216941 

Taranto: Via Roma, 3 - 74100 Taranto (TA) - IT,  (+39) 099 4542202 

Verbania: Corso Tonolli, 50 - 28922 Verbania Pallanza (VB) - IT,  (+39) 0323 518300 

 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura con consegna frazionata di gas tecnici in recipienti a rendere e relative guarnizioni ad uso dei laboratori di ricerca dell’istituto 

di Ricerca Sulle Acque IRSA - CNR sedi secondarie di Brugherio (MB) e di Verbania (VB) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice 
all’operatore economico all’operatore AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.r.l. con sede legale in Via Bisceglie, 66 - 20152 Milano Italia. P. IVA 03270040961, per un importo 
complessivo pari a euro 7.411,70= al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge eventualmente aumentabile fino ad un massimo di euro 28.688,52= al netto 
dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. la vigenza del contratto sarà valida per anni 3 (TRE) eventualmente prorogabile, previo accordo tra IRSA e AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.r.l. fino ad esaurimento dell’oggetto 
della fornitura e comunque per un periodo non superiore ad un anno per una durata massima di anni 4 (QUATTRO), alle medesime condizioni contrattuali dell’affidamento 
originario a far data dalla stipula del contratto sul portale della Pubblica Amministrazione MePA, facendo salvo il limite massimo di €.28.688,52= al netto dell’IVA e di altre 
imposte e contributi di legge; 

3. DI NOMINARE il dott. Aldo Marchetto Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 
condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi 
incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  
- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG); 

4. DI INDIVIDUARE per l’esecuzione dei contratti i Direttori operativi dell’esecuzione il Dott. Claudio Giovanni Roscioli per la Sede di Brugherio e il Sig. Gabriele Tartari per la 
Sede di Verbania ai sensi dell’art. 114, comma 1 del Codice; 

5. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, il Dott. Aldo Marchetto come Responsabile del Procedimento per la gestione della procedura sulla piattaforma 
di approvvigionamento digitale certificata Mepa in supporto al Responsabile Unico del Progetto; 

6. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento 
venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

7. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice, a garanzia dell’esecuzione del contratto, la società affidataria AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.r.l., prima della sottoscrizione, 
costituirà una cauzione definitiva intestata all’Istituto di Ricerca sulle Acque – CNR, via Salaria km 29,3 Monterotondo (Roma) nella misura del 5% (cinquepercento) 
dell’importo netto totale dell’appalto, (decurtato del 50% se Azienda con Sistema di gestione per la Qualità certificato ISO9001:2008) mediante polizza fidejussoria bancaria 
o assicurativa; 

8. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 14.114,96 nella Voce di Spesa 13024 Prodotti chimici, comprensiva degli incentivi tecnici per i DEC: 
 

• PARC GAE AD006.168.BR-V N6 P0000489, Resp. S. Valsecchi, Residui 2018 - impegno di spesa n. 9210000314 per un importo di euro 620,17; 

• CANTON TICINO GAE AD002.106 BRU-C Reimpiego risorse P0000420, Resp. L. Guzzella, Residui 2020, impegno di spesa n. 9210000289 per un importo pari a euro 
2.564,71; 

• CANTON TICINO GAEAD002.106 BRU-C Reimpiego risorse P420, Resp. L. Guzzella, Residui 2019, impegno di spesa n. 9210000340 per un importo pari a euro 159.51; 

• CANTON TICINO Reimpiego risorse P0000424, Resp. L. Marziali, Residui 2021, impegno di spesa n. 9210000244 per un importo pari a euro 1.413,25; 

• CIPAIS I-CH SOST. PERIC. 2022-2024 GAE002.699 BR-N6 V P0000495, Resp. L. Guzzella, Residui 2018 e impegno di spesa n. 9210000287 per accantonamento incentivi 
funzioni tecniche pari a euro 296,74 

• CIPAIS I-CH INDAG. LIMNOL. 2022-2024 GAE P0000691/2024, Resp. Michela Rogora, impegno di spesa n. 47 per un importo pari a euro 2.000,00; 

• SUPSI LAGO NERO Residui GAE P0000595/2021, Resp. Andrea Lami - impegno di spesa n. 920000357 e LEMAN Residui GAE P0000573/2021, Resp. Andrea Lami - impegno 
di spesa n. 920000357 per un importo pari a euro 4.224,56 

• Elter Plus Residui GAE P0000429/2020, Resp. Andrea Lami - impegno di spesa n. 920000358 per un importo pari a euro 2.328,94 e impegno di spesa n. 920000369 per 
accantonamento incentivi funzioni tecniche pari a euro 257,08; 

• UNIACQUE Residui GAE P0000262/2019, Resp. Andrea Di Cesare - impegno di spesa n. 920000359 per un importo pari a euro 250,00; 
 

 

http://www.irsa.cnr.it/
mailto:direzione@irsa.cnr.it
mailto:protocollo.irsa@pec.cnr.it


 

Il Direttore f.f. 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Ricerca Sulle Acque 

Bari 

Brugherio 

Roma 

Taranto 

Verbania 

___________ 

____________ 
 

CNR-IRSA 

Istituto di Ricerca Sulle Acque 
C. F.: 80054330586 · P. IVA: 02118311006 

www.irsa.cnr.it 

direzione@irsa.cnr.it 

PEC: protocollo.irsa@pec.cnr.it 

Sedi 

Roma (Sede Istituzionale): Area della Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35d, 9 
00010 Montelibretti (RM) - IT,  (+39) 06 90672850 

Bari: Viale Francesco De Blasio, 5 - 70132 Bari (BA) - IT,  (+39) 080 5820511 

Brugherio: Via del Mulino, 19 - 20861 Brugherio (MB) - IT,  (+39) 039 216941 

Taranto: Via Roma, 3 - 74100 Taranto (TA) - IT,  (+39) 099 4542202 

Verbania: Corso Tonolli, 50 - 28922 Verbania Pallanza (VB) - IT,  (+39) 0323 518300 

 

La restante quota necessaria per i successivi anni di contratto, sarà impegnata sui fondi del bilancio 2025 o su fondi residui che si renderanno disponibili. 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 
 
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
 
 
                                                                                                                                                                          Il Direttore f.f. 
 
 

 

http://www.irsa.cnr.it/
mailto:direzione@irsa.cnr.it
mailto:protocollo.irsa@pec.cnr.it

		2024-03-26T19:12:04+0100
	Marco Pennazza


		2024-03-27T19:18:07+0100
	Giuseppe Mascolo




